华泰证券 HUATAI SECURITIES

150

十五、可能影响公司财务状况和经营成果的主要表外项目情况

可能影响公司财务状况和经营成果的主要表外项目情况见本报告“重要事项”“重大合同及其履行情况”“担保情况”。

序号 迁址前名称 迁址后名称 迁址后地址 获得许可证日期

1
溧阳南大街证券

营业部
溧阳南大街证券营业部

溧 阳 市 溧 城 街 道 新 世 纪 广 场 南 大 街

628 号 103
2025 年 1 月 14 日

2
麻城融辉路证券

营业部
麻城金通大道证券营业部

湖北省黄冈市麻城市经济开发区金通

大道以西影源健康城 4 幢商业一层

1-01 号、二层 2-01 号

2025 年 1 月 14 日

3
北京雍和宫证券

营业部
北京雍和宫证券营业部

北京市东城区安定门东大街 28 号 2

号楼 5 层 501、502、512、515、

516、1 号楼 1 层 116、2 层 216

2025 年 1 月 23 日

十六、重大资产负债表日后事项

( 一 ) 公司董事变动情况

2025 年 3 月 14 日，公司董事会收到执行董事尹立鸿女士的书面辞职报告。因工作调动原因，尹立鸿女士提请辞去公

司第六届董事会执行董事和董事会提名委员会委员职务，辞职后不再担任公司任何职务。根据《公司法》、公司章程的

相关规定，尹立鸿女士的辞职未导致公司董事会成员低于法定最低人数，不影响公司董事会的正常运作，自辞职报告送

达公司董事会之日起生效。

（二）年度分配预案或决议

请参见本报告“重要提示五”。

（三）重大投融资行为

请参阅本报告“年度财务报告”“财务报表附注”“十六、其他重要事项”“1 资产负债表日后事项”。

（四）重大诉讼、仲裁事项

报告期后，本公司未发生重大诉讼、仲裁事项。

（五）企业合并或处置子公司

2025 年 1 月，公司向江苏金财投资有限公司转让所持江苏股权交易中心 20% 股权事项已完成工商变更登记手续，公

司对江苏股权交易中心的持股比例变更为 32%，江苏股权交易中心为公司的参股公司。

（六）证券营业部迁址情况

（七）报告期后，其他可能对公司的财务状况、经营成果和现金流量发生重大影响的情况

报告期后，公司不存在其他可能对本公司的财务状况、经营成果和现金流量发生重大影响的情况。

财
务
报
告
及
备
查
文
件

公
司
治
理

经
营
分
析
与
战
略

关
于
我
们

151

年
度

报
告

2024
AN

N
U

AL REPO
RT

股份变动及股东情况
CHANGES  IN  SHARES  AND  SHAREHOLDERS

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例（%）
发行
新股

送股
公积
金转
股

其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 29,278,392 0.32 - - - -15,352,513 -15,352,513 13,925,879 0.15

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 29,278,392 0.32 - - - -15,352,513 -15,352,513 13,925,879 0.15

其中 ：境内非国有
法人持股

- - - - - - - - -

境内自然人持股 29,278,392 0.32 - - - -15,352,513 -15,352,513 13,925,879 0.15

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中 ：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 9,045,384,943 99.68 - - - -32,008,541 -32,008,541 9,013,376,402 99.85

1、人民币普通股 7,326,339,263 80.73 - - - -32,008,541 -32,008,541 7,294,330,722 80.80

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 1,719,045,680 18.94 - - - - - 1,719,045,680 19.04

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 9,074,663,335 100.00 - - - -47,361,054 -47,361,054 9,027,302,281 100.00

一、股本变动情况

( 一 ) 股份变动情况表

1、股份变动情况表
单位：股

华泰证券 HUATAI SECURITIES

152

2、股份变动情况说明

2024 年 1 月 10 日，公司注销存放于回购专用证券账户的 45,278,495 股 A 股股份。

报 告 期 内， 公 司 A 股 限 制 性 股 票 股 权 激 励 计 划 第 二 个 限 售 期 解 除 限 售 条 件 成 就， 解 除 限 售 的 限 制 性 股 票 合 计

13,269,954 股，于 2024 年 5 月 16 日上市流通。

报告期内，公司回购并注销存在个人绩效条件未完全达标、与公司解除或终止劳动关系等情况的 175 名激励对象已

获授但尚未解除限售的部分或全部 A 股限制性股票共计 2,082,559 股。2024 年 9 月 20 日，公司完成上述 A 股限

制性股票的回购并注销工作，公司的总股本变更为 9,027,302,281 股，其中 A 股 7,308,256,601 股，约占总股数的

80.96% ；H 股 1,719,045,680 股，约占总股数的 19.04%。

3、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

2024 年，公司完成部分 A 股限制性股票的回购、注销工作，股份总额减少 47,361,054 股，按加权平均数计算的

[…]

7
1

,4
5

7
.6

0
-

-
1

,8
4

2
,2

4
9

,8
5

3
.1

4
1

,8
4

2
,2

4
9

,8
5

3
.1

4

合
计

2
7

3
,4

0
8

,0
6

3
,5

3
8

.1
2

1
9

0
,7

4
2

,3
0

4
,6

7
0

.8
9

3
8

,5
2

8
,0

9
7

,5
5

1
.9

6
7

5
,4

5
1

,5
6

5
,7

2
4

.4
3

1
2

6
,8

8
1

,6
0

2
,4

5
6

.7
7

1
4

,3
1

2
,0

2
5

,9
5

6
.2

7
-

7
1

9
,3

2
3

,6
5

9
,8

9
8

.4
4

7
0

9
,0

8
9

,7
1

7
,0

3
1

.4
5

华泰证券 HUATAI SECURITIES

298

(3)  市场风险管理

市场风险指由于股价、利率、汇率、商品等风险因子波动导致公司资产损失的风险。市场风险管理的目标是在可接受范围内管理和控制

市场风险，并使风险报酬率最大化。

(a)  汇率风险

汇率风险是指本集团进行的外币业务因外汇汇率变动所产生的风险。本集团除了境外子公司持有以港币或美元为记账本位币的资产及负

债外，其他外币资产及负债主要为境内公司持有的外币货币资金、跨境业务中产生的外币金融资产及负债以及子公司所购买的外币金融

资产。对于不是以记账本位币计价的货币资金、结算备付金、存出保证金、应收款项、代理买卖证券款、应付款项、应付债券等外币资

产和负债，如果出现短期的失衡情况，本集团会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。

假定除汇率以外的其他风险变量不变，于 2024 年 12 月 31 日及 2023 年 12 月 31 日人民币对美元和港币的汇率变动使人民币升值

10% 将导致本集团股东权益和净利润的变动情况如下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示，负数表示减少净利润或股东

权益，正数表示增加净利润或股东权益。

于 2024 年 12 月 31 日及 2023 年 12 月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元和港币的汇率变动使人民币贬值

10% 将导致本集团股东权益和净利润的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对本集团资产负债表内承担外汇汇率变动影响的敞口净额进行重新

计量得出的。

下表列示了本集团资产负债表内承担外汇汇率变动影响的敞口净额，本集团的资产和负债按照原币以等值人民币账面价值列示。

股东权益

人民币元

净利润

人民币元

2024 年 12 月 31 日

美元  (222,713,768.60)  (222,713,768.60)

港币  (2,376,794,008.64)  (340,754,104.75)

合计  (2,599,507,777.24)  (563,467,873.35)

股东权益

人民币元

净利润

人民币元

2023 年 12 月 31 日

美元 (723,667,513.39) (723,667,513.39)

港币 (3,276,331,595.15) (1,591,456,237.87)

合计 (3,999,999,108.54) (2,315,123,751.26)

(b)  利率风险

利率风险是指公司的财务状况和现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。本公司的生息资产主要为银行存款、结算备付金、融出资金、

买入返售金融资产、存出保证金及债券投资等，付息负债主要为短期借款、应付短期融资款、拆入资金、卖出回购金融资产款、代理买

卖证券款、长期借款、应付债券等。

对于资产负债表日持有的使本集团面临公允价值利率风险的金融工具，本集团利用敏感性分析作为监控利率风险的主要方法。采用敏感

性分析衡量在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

2024 年 12 月 31 日

美元折合

人民币元

港币折合

人民币元

其他货币折合

人民币元

合计

人民币元

敞口净额  3,266,468,606.15  22,591,075,652.04  12,827,921.24  25,870,372,179.43

2023 年 12 月 31 日

美元折合

人民币元

港币折合

人民币元

其他货币折合

人民币元

合计

人民币元

敞口净额 10,613,790,196.39 18,582,993,106.78 13,190,413.14 29,209,973,716.31

年
度
报
告

2024
AN

N
U

AL REPO
RT

299

财
务
报
告
及
备
查
文
件

公
司
治
理

经
营
分
析
与
战
略

关
于
我
们

2
0

2
4

年
1

2
月

3
1

日

1
个

月
内

人
民

币
元

1
个

月
至

3
个

月

人
民

币
元

3
个

月
至

1
年

人
民

币
元

1
年

至
5

年

人
民

币
元

5
年

以
上

人
民

币
元

不
计

息

人
民

币
元

合
计

人
民

币
元

金
融

资
产

货
币

资
金

1
6

9
,6

5
1

,5
2

8
,7

4
0

.0
9

5
,6

0
1

,2
3

7
,8

0
0

.0
0

2
,1

3
2

,5
8

8
,6

9
6

.8
9

-
-

2
5

3
,6

3
4

,1
9

8
.6

9
1

7
7

,6
3

8
,9

8
9

,4
3

5
.6

7

结
算

备
付

金
4

3
,8

8
1

,8
0

1
,1

7
8

.0
2

-
-

-
-

1
7

,9
9

3
,2

5
0

.0
0

4
3

,8
9

9
,7

9
4

,4
2

8
.0

2

融